A CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, APROVA e Eu, na 
condição de Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I  

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS  

Artigo 1º. O Orçamento do Município de Ourilândia do Norte, Estado do Pará, 
para o exercício de 2021, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 153.976.244,54 
(Cento e cinquenta e três milhões, novecentos e setenta e seis mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) envolvendo os recursos de 
todas as fontes, compreendendo:  

I -  Orçamento Fiscal;  
 II - Orçamento da Seguridade Social;  

CAPÍTULO II  
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

Artigo 2º- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em

[...]

§ 2º - O Chefe do Poder Executivo deverá estabelecer e publicar anexo às 
normas de execução do orçamento a classificação das despesas mencionadas no 
parágrafo anterior. 

Artigo 3º - A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 
153.976.244,54 (Cento e cinquenta e três milhões, novecentos e setenta e seis 
mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). 

§ 1º - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios dos fundos 
especiais.  

§ 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente

[...]

Artigo 4º - A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 
153.976.244,54 (Cento e cinquenta e três milhões, novecentos e setenta e seis 
mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), assim 
desdobrados: 

I - No Orçamento Fiscal em R$ 120.321.244,54 (Cento e vinte milhões, 
trezentos e vinte e um mil, duzentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro centavos); 

II - No Orçamento da Seguridade Social em R$ 33.655.000,00 (Trinta e três 
milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais); 

Artigo 5º - A despesa será realizada com observância da programação 
constante dos quadros que integram esta lei, apresentando os seguintes 
desdobramentos:  

I - Por Categorias Econômicas 
1 - Despesas Correntes......................R$